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Energia

Appenzello
Esterno

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefono 071 353 65 35

Fachspezialist Wassernutzung und
Energieplanung
Michael Kellenberger
michael.kellenberger@ar.ch
Telefono 071 353 65 27 

Abteilungsleiter Energie
Christian Bernhardsgrütter
christian.bernhardsgruetter@ar.ch
Telefono 071 353 65 24 

Fachspezialistin Klimaschutz und
Erfolgskontrolle Energiedaten
Vera Stern
vera.stern@ar.ch
Telefono 071 353 65 37 

Fachspezialistin Energievollzug und
Energieförderung
Stéphanie Bernhardsgrütter
stephanie.bernhardsgruetter@ar.ch
Telefono 071 353 65 25 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/energie/ 

 
Appenzello Interno Amt für Hochbau und

Energie
Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefono 071 788 93 43

Leiter Energiefachstelle
Ronny Zulian
ronny.zulian@bud.ai.ch
Telefono 071 788 95 84 

https://www.ai.ch/themen/planen-und-bauen/ener
gie 

 
Argovia Abteilung Energie

Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefono 062 835 28 80

Abteilungsleiter
Adrian Fahrni
adrian.fahrni@ag.ch
Telefono 062 835 28 77 

energie@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/energie 

 
Basilea-Campagna Amt für Umweltschutz

und Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefono 061 552 51 11

Kontaktperson
Christoph Plattner
christoph.plattner@bl.ch
Telefono 061 552 91 93 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/energie 

 
Basilea-Città Amt für Umwelt und

Energie
Spiegelgasse 15
4001 Basel
Telefono 061 267 08 00

Abteilungsleiterin
Carina Alles
carina.alles@bs.ch
Telefono 061 267 08 25 

aue@bs.ch
https://www.aue.bs.ch/energie.html 

 
Berna Amt für Umwelt und

Energie
Laupenstrasse 22
3008 Bern
Telefono 031 633 36 51

info.aue@be.ch
https://www.weu.be.ch/de/start/themen/energie.
html 

 
Friburgo Service de l'énergie

Boulevard de Pérolles 25 
Case postale
1701 Fribourg
Telefono 026 305 28 41

Chef de service
Serge Boschung
serge.boschung@fr.ch
Telefono 026 305 28 46 

sde@fr.ch
https://www.fr.ch/deef/sde 

 
Ginevra Office cantonal de

l'énergie (OCEN)
Rue du
Puits-Saint-Pierre 4
1204 Genève
Telefono 022 327 93 60 

Directeur général
Cédric Petitjean
cedric.petitjean@etat.ge.ch
Telefono 022 327 93 73 

ocen@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/office-cantonal
-energie-ocen 

 
Giura Service du

développement territorial
2, rue du 24-Septembre
2800 Delémont
Telefono 032 420 53 10

Personne responsable
Pierre Brulhart 
pierre.brulhart@jura.ch
Telefono 032 420 53 93 

sde.sdt@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/SDT/Energie/Section-de
-l-energie.html 

 
Glarona Umweltschutz und

Energie
Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefono 055 646 64 68

Fachbereichsleiter Energie und Klima
Thomas Grünewald
thomas.gruenewald@gl.ch
Telefono 055 646 64 66 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/energie.html/775 

 
Grigioni Amt für Energie und

Verkehr
Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefono 081 257 36 24

Amtsvorsteher
Thomas Schmid
thomas.schmid@aev.gr.ch
Telefono 081 257 36 21 

info@aev.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
diem/aev/Seiten/home.aspx 

 
Liechtenstein Amt für Volkswirtschaft Kontaktperson info.energie@llv.li



Liechtenstein Amt für Volkswirtschaft
Poststrasse 1
9494 Schaan
Telefono +423 236 69 88

Kontaktperson
Jürg Senn
juerg.senn@llv.li
Telefono +423 236 64 32 

info.energie@llv.li
https://www.llv.li/de/landesverwaltung/amt-fue
r-volkswirtschaft/energie-energiefachstelle 

 
Lucerna Umwelt und Energie

(uwe)
Libellenrain 15 
Postfach 3439
6002 Luzern
Telefono 041 228 60 60

Abteilungsleiter & Mitglied der
Geschäftsleitung
Paul Hürlimann
paul.huerlimann@lu.ch
Telefono 041 228 65 62 

uwe@lu.ch
https://uwe.lu.ch/themen/energie 

 
Neuchâtel Service de l'énergie et

de l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefono 032 889 67 30

Personne responsable
Marc-H. Schaffner
marc.schaffner@ne.ch
Telefono 032 889 47 33 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/energie/
Pages/accueil.aspx 

 
Nidwaldo Amt für Umwelt und

Energie
Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefono 041 618 40 60

Kontaktperson
Luca Pirovino
luca.pirovino@nw.ch
Telefono 041 618 40 54 

aue@nw.ch
https://www.nw.ch/energiefachstelle/1158 

 
Obwaldo Amt für

Raumentwicklung und
Energie
Flüelistrasse 1
6060 Sarnen
Telefono 041 666 64 24

Leiterin Energie- und Klimafachstelle
Yolanda Grille
yolanda.grille@ow.ch
Telefono 041 666 61 86 

energie@ow.ch
https://www.ow.ch/fachbereiche/1744 

 
San Gallo Amt für Wasser und

Energie
Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefono 058 229 30 99

Abteilungsleiter Energie
Marcel Sturzenegger
marcel.sturzenegger@sg.ch
Telefono 058 229 24 00 

info.budawe@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/energie.html 

 
Sciaffusa Departementssekretariat

Baudepartement
Beckenstube 9
8200 Schaffhausen
Telefono 052 632 76 37

energiefachstelle@sh.ch
https://sh.ch/CMS/Webseite/Kanton-Schaffhausen
/Beh-rde/Verwaltung/Baudepartement/Departement
ssekretariat-Baudepartement/Energiefachstelle-723682-DE.html 

 
Soletta Amt für Wirtschaft und

Arbeit
Rathausgasse 16
4509 Solothurn
Telefono 032 627 85 24

Leiter Energiefachstelle
Urban Biffiger
urban.biffiger@awa.so.ch
Telefono 032 627 85 30 

energie@awa.so.ch
https://energie.so.ch/ 

 
Svitto Amt für Umwelt und

Energie 
Kollegiumstrasse 28 
Postfach 2162
6431 Schwyz
Telefono 041 819 20 35

Abteilungsleiter Energie,
Energieberatung
Arthur Nauer
arthur.nauer@sz.ch
Telefono 041 819 15 44 

afu@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-umwelt-und-energie/energie
-und-klima.html/8756-8758-8802-9447-9453-10708 

 
Ticino Ufficio dell'energia

Piazza Governo 7
6501 Bellinzona
Telefono 091 814 39 88

Capo ufficio
Luca Gut 
luca.gut@ti.ch
Telefono 091 814 39 89 

dfe-energia@ti.ch
https://www4.ti.ch/dfe/dr/ue/home 

 
Turgovia Amt für Energie

Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefono 058 345 54 80

Leiter Amt für Energie: Kommunikation,
strategische Planung, Koordination mit
Bund und Kanton, Grundlagen für die
Regierung, Elektrizitätswirtschaft
Andrea Paoli
andrea.paoli@tg.ch
Telefono 058 345 54 82 

energie@tg.ch
https://energie.tg.ch/ 

 
UFAM Bundesamt für Energie

Pulverstrasse 13
3063 Ittigen
Telefono 058 462 56 11

contact@bfe.admin.ch
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home.html 

 
Uri Amt für Energie

Klausenstrasse 2
6460 Altdorf
Telefono 041 875 26 88

Amtsvorsteher
Alexander Walker
alexander.walker@ur.ch
Telefono 041 875 26 24 

energie@ur.ch
https://www.ur.ch/aemter/828 

 
Vallese Service de l'énergie et

des forces hydrauliques
Avenue du Midi 7
1950 Sion
Telefono 027 606 31 00

Chef de service
Joel Fournier
joel.fournier@admin.vs.ch
Telefono 027 606 31 05 

energie@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/energie 

 



Vaud Direction de l'énergie
(DGE-DIREN)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefono 021 316 95 50

Directrice de la DIREN
Aline Clerc
aline.clerc@vd.ch
Telefono 021 316 18 03 

info.energie@vd.ch
https://www.vd.ch/toutes-les-autorites/departe
ments/departement-de-la-jeunesse-de-lenvironne
ment-et-de-la-securite-djes/direction-generale-de-lenvironnement-dge/diren-energie 

 
Zugo Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefono 041 594 53 70

Abteilungsleiterin
Beatrice Bochsler
beatrice.bochsler@zg.ch
Telefono 041 594 56 42 

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/energie-un
d-klima/energie 

 
Zurigo Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefono 043 259 42 66

Sektion Betrieblicher Umweltschutz
und Störfallvorsorge (BUS)
Dominique Huber
dominique.huber@bd.zh.ch
Telefono 043 259 39 47 

Abteilungsleiter
Matthias Möller
matthias.moeller@bd.zh.ch
Telefono 043 259 42 77 

energie@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/energie.html 

 


